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6. Háttérsugárzás adatai 
A fejezet bemutatja a paksi telephelyen és annak környezetében a sugárzási jellemzőket, 
amelyek viszonyítási alapként szolgálnak az új atomerőmű üzemeltetéséből eredő környezeti 
és lakossági hatások értékeléséhez.  

A telephelyvizsgálat során meg kellett határozni a telephelyen és a potenciális hatásterületen a 
régióban az atmoszféra, a hidroszféra, a litoszféra, valamint a növény- és állatvilág környezeti 
háttér aktivitását, amely viszonyítási alapként szolgál majd a létesítmény üzemeltetéséből 
eredő hatások értékelésénél. A vizsgálati időt úgy kellett meghatározni, hogy a szezonális 
változékonyságot is figyelembe véve az adatok a telephelyi viszonyok jellemzését lehetővé 
tegyék. 

A mérési adatok távolság és irányfüggésének megjelenítésére a forrás dokumentumok a 
TBJ II. 6-1. ábrán látható szektor- és távolságbeosztást használják. 

 

6-1. ábra: Szektor- és távolságbeosztás 

A háttérsugárzás vizsgálata az alábbiakra terjedt ki: 

 A környezeti sugárzás dózisteljesítménye. 
 A levegőkörnyezet radioaktivitása. 
 A vízi környezet radioaktivitása. 
 A szárazföldi környezet radioaktivitása.  
 A lakosság háttérsugárzásból eredő sugárterhelésének becslése. 
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6.1. A környezeti sugárzás dózisteljesítménye 

A környezeti sugárzás dózisteljesítménye alapján meghatározható a lakosság külső 
sugárterhelése. A dózisteljesítmény-eredmények tartalmazzák a természetes háttérsugárzás 
összetevőjét és a telephelyen üzemelő nukleáris létesítmények (PAE 1-4 blokk és a Kiégett 
Kazetták Átmeneti Tárolója) hatását. (A globális hatások a dózisteljesítményben mára 
kimutathatatlanná váltak.) Mivel a természetes és mesterséges összetevők elkülönítése 
közvetlenül a dózisteljesítmény mérésével nem lehetséges, a következő lehetőségek állnak 
rendelkezésre: 

 A telephelyen üzemelő nukleáris létesítmények közvetlen környezetében és a távolabbi 
területeken mért eredmények összehasonlítása. 

 A telephelyen üzemelő nukleáris létesítmények közvetlen környezetében mért 
dózisteljesítmények és az üzembe helyezés előtt meghatározott alapszint 
összehasonlítása. 

 A környezeti dózisteljesítmény becslése a kibocsátási adatok alapján 
(TBJ II. 9.1 alfejezet) és a mért eredményekkel történő összevetése. 

A [6-1] 5.5. alfejezete megadja az alapadatok forrását. Eszerint a HAKSER (Hatósági 
Környezeti Sugárvédelmi Ellenőrző Rendszer) éves jelentéseiből a paksi telephely 30 km-es 
környezetében a 2001-2011 közötti időszakban 409; a 30-50 km-es környezetben pedig az 
OKSER (Országos Környezeti Sugárvédelmi Ellenőrző Rendszer) 2005-2011 közötti éves 
jelentéseiből 7988 dózisteljesítmény-eredmény lett figyelembe véve. Az értékelésben 
szerepelnek továbbá a paksi telephely környezet-ellenőrző rendszere (ÜKSER) 
25 állomásának eredményei is a 2001-2011 közötti időszakban. (A 2001-2011 közötti időszak 
már kellően hosszú az eredmények értékelésének elvégzéséhez, tekintettel arra, hogy nem 
várható a háttérsugárzás ezen összetevőjének rövid időszakon belüli változása.) 

A mérések körülményeire vonatkozó információ:  

 A HAKSER jelentésekben közölt dózisteljesítmény-eredmények 12 helyszínen történő, 
negyedévenként elvégzett TLD-mérésekből származnak.  

 Az OKSER jelentésekből átvett eredmények a Radiológiai Távmérő Hálózat 10 perces 
méréseinek napi átlagai, az adott régióba (30-50 km) eső állomásoknál. 

 Az ÜKSER eredmények TLD-vel mért, havi átlagos dózisteljesítmények.  

A HAKSER és OKSER eredmények térbeli eloszlását a TBJ II. 6.1-1. táblázat, az időbeli 
változását a TBJ II. 6.1-2. táblázat szemlélteti. Az ÜKSER eredményeket a 
TBJ II. 6.1-3. táblázat foglalja össze. 

A táblázatokban összefoglalt eredmények a következőképpen értékelhetők: 

 A paksi telephely közvetlen környezetében (<5 km) mért dózisteljesítmények nem 
magasabbak a távolabbra kapott eredményeknél, ami azt jelzi, hogy e mérések nem 
mutatták ki a telephelyen található nukleáris létesítmények hatását (ez összhangban van a 
TBJ II. 6.5. alfejezetben bemutatott sugárterhelés számítási eredményekkel). Ugyancsak 
nem nagyobbak a <5 km távolság átlagértékei az atomerőmű üzembe helyezése előtt 
megállapított alapszintnél (80 nSv/h). 

 A dózisteljesítmény-eredmények időben ugyan emelkedést mutatnak, ennek magyarázata 
azonban a [6-1] 5.5. alfejezete szerint „… feltehetően az ezzel párhuzamosan 
megnövekedett mérési pontok olyan helyekre is kerültek, amelyek már nem homokos 
összetételűek”. Ez az indokolás alapvetően helytálló, de további két tényezővel szükséges 
alátámasztani:  
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o az átlagok, illetve maximumok jellemzően 2005 után mutatnak emelkedést, 
amikortól a 30-50 km közötti OKSER eredményeket, az idő folyamán növekvő 
számban vették figyelembe, 

o a minimum értékekben nem látható emelkedés, tehát az időszak elején a telephely 
közvetlen környezetéből származó eredmények változatlanok maradhattak. 

 A paksi telephely környezet-ellenőrző rendszerének (ÜKSER) eredményei elfogadhatóan 
egyeznek a <5 km környezetben mért HAKSER adatokkal, valamint az eredmények 
átlaga nem haladja meg az alapszintet. 

6.1-1. táblázat: A dózisteljesítmények térbeli eloszlásának jellemzői  
(HAKSER és OKSER adatok) 

Szektor 
Átlag  

(nSv/h) 
Minimum 

(nSv/h) 
Maximum  

(nSv/h) 
Szórás 
(nSv/h) 

Darab 

<5 km 
12-15 67 54 99 7,4 34 
16-03 72 61 161 17 35 

5-10 km 
04-07 80 66 110 7,4 68 
08-11 78 67 110 8.5 34 
12-15 82 72 110 6,5 34 

10-30 km 
04-07 78 59 130 12 69 
08-11 83 73 120 8,2 34 
12-15 76 62 120 9,5 67 
16-03 83 60 230 28 33 

30-50 km 
04-07 83 59 120 6 2066 
08-11 120 76 180 23 5716 
16-03 86 77 150 13 186 

6.1-2. táblázat: A dózisteljesítmények időbeli változása  
(HAKSER és OKSER adatok) 

Év 
Átlag 

(nSv/h) 
Minimum 

(nSv/h) 
Maximum 

(nSv/h) 
Szórás 
(nSv/h) 

Darab 

2001 79 66 95 7,8 47 
2002 80 63 96 8,7 48 
2003 77 61 95 9 47 
2004 76 54 92 7,9 44 
2005 82 57 100 4,8 408 
2006 82 60 150 11 870 
2007 95 65 230 12 758 
2008 91 58 120 9,5 573 
2009 100 59 140 16 1118 
2010 120 75 170 24 2049 
2011 130 79 180 25 2400 

2001-2011 110 54 230 26 8362 



 II. kötet - 6. fejezet 
TELEPHELY BIZTONSÁGI JELENTÉS Verziószám: 2 
 

TBJ_2k_6f.docx II. kötet - 6. fejezet - 9. oldal / 33 2016.10.18 

6.1-3. táblázat: Az üzemi környezet-ellenőrző rendszer állomásain mért 
dózisteljesítmények (2001-2011) 

Állomás Átlag 
(nSv/h) 

Terjedelem 
(nSv/h) 

Darab 

A1 65,5 46-82 130 
A2 66,6 57-78 128 
A3 73,3 60-88 130 
A4 77,0 64-100 128 
A5 73,8 49-92 130 
A6 68,7 54-82 129 
A7 63,8 51-75 130 
A8 82,2 65-110 130 
A9 66,4 52-85 130 
B24 82,1 63-104 128 
C10 80,7 34-101 130 
C11 71,1 57-87 129 
C12 77,2 61-95 130 
C13 79,2 59-99 130 
C14 67,7 54-89 130 
C15 80,0 64-100 130 
C16 81,1 62-103 130 
C17 85,3 65-105 130 
C18 85,9 60-116 130 
C19 70,4 47-98 128 
C20 84,7 51-107 130 
C21 69,8 58-118 130 
C22 88,3 73-112 129 
C23 80,5 61-98 130 
L25 72,7 60-134 129 

A1-A9; C10-C23 75,6 46-118 2981 

A mérőhálózatok eredményeinek kiegészítésére helyszíni vizsgálatok történtek a paksi 
telephelytől 5 különböző távolságban lévő terület 5-5 kijelölt pontján ([6-1] 5.6 alfejezet). 

A vizsgálati helyszíneket a TBJ II. 6.1-1. ábra szemlélteti ([6-1] 5.6. alfejezet alapján).  

A 2012-ben szcintillációs detektoros dózismérővel végzett pontmérések eredményeit a 
TBJ II. 6.1-4. táblázat összesíti. 

Az eredmények alapján a következő megállapítások tehetők: 

 A mért dózisteljesítmények átlagosan magasabbak, mint az 5 km-en belül, TLD-vel mért 
HAKSER eredmények, és az ugyancsak TLD-vel mért ÜKSER eredmények. Ennek két 
oka lehet: 
o a kiegészítő vizsgálatoknál olyan helyszíneket választottak ki, ahol részben a 

mezőgazdasági művelés hiánya, részben a felszín morfológiája (összefolyások stb.) 
miatt magasabb radioaktivitás-szintek voltak várhatóak pl. a csernobili 
atomerőmű-baleset következményeként is, 

o a szcintillációs detektoros és TLD-mérések eltérő spektrális érzékenysége. 
 E mérések sem mutatnak növekedést a paksi telephelyhez közeledve (a legkisebb 

értékeket éppen a legközelebbi, IV. helyszínen mérték). 
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6.1-1. ábra: A kiegészítő vizsgálati helyszínek 

6.1-4. táblázat: A 2012. évi dózisteljesítmény-mérések eredményei 

Helyszín/mérési 
pont 

Tavaszi mérés 
(nSv/h) 

Őszi mérés 
(nSv/h) 

I/1 103 105 
I/2 100 98 
I/3 96 100 
I/4 97 90 
I/5 101 104 

I. helyszín 99 (90-105) 
II/1 104 99 
II/2 104 101 
II/3 101 103 
II/4 103 103 
II/5 - 97 
II/6 - 107 

II. helyszín 102 (97-107) 
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Helyszín/mérési 
pont 

Tavaszi mérés 
(nSv/h) 

Őszi mérés 
(nSv/h) 

III/1 102 112 
III/2 108 113 
III/3 104 121 
III/4 109 115 
III/5 102 108 

III. helyszín 109 (102-121) 
IV/1 92 90 
IV/2 87 91 
IV/3 84 85 
IV/4 81 80 
IV/5 92 80 

IV. helyszín 86 (80-92) 
V/1 91 93 
V/2 93 96 
V/3 94 95 
V/4 99 100 
V/5 98 95 

V. helyszín 95 (91-100) 

A 2013 folyamán a 30-50 km-es körzetben elvégzett kiegészítő, szcintillációs detektoros, 
82 pontmérés összefoglaló adatai a következők: átlag 100 nSv/h, tartomány 62-147 nSv/h 
([6-1] 5.6. alfejezet). Ezek az eredmények jól egyeznek a telephely közelében, az 
I-V. helyszínen, 2012-ben kapott eredményekkel.  

Összességében elmondható, hogy a paksi telephely nukleáris létesítményeinek járuléka a 
környezeti dózisteljesítményhez nem volt kimutatható.   

6.2. A levegőkörnyezet radioaktivitása 

A légkörbe kibocsátott radionuklidok a meteorológiai jellemzők által meghatározott hígulást 
követően jelennek meg a levegőkörnyezetben. A közvetlen vizsgálatot a radionuklid 
levegőbeli aktivitáskoncentrációjának, továbbá a kihullásának meghatározása jelenti 
mintavétellel és a minta mérésével. (A közvetett vizsgálatot a TBJ II. 6.1. alfejezetben tárgyalt 
dózisteljesítmény-mérés képviseli, mivel a környezeti dózisteljesítmény mesterséges 
komponense a létesítmény direkt és szórt sugárzásából, a levegőben található és a talajra 
kiülepedett radionuklidok sugárzásából tevődik össze. Más kérdés, hogy ezen összetevőket a 
dózisteljesítmény mérésével nem lehet elkülöníteni.) 

Az aeroszolok aktivitáskoncentrációi és a kihullás radiológiai jellemzői meghatározásának 
elsődleges adatforrásai a TBJ II. 6.1. alfejezetben már említett HAKSER, OKSER és ÜKSER 
jelentések voltak. Lényeges különbség a dózisteljesítmény-mérésekhez képest, hogy e 
mérések nagy hányadában kimutatási határ alatti, vagy nagy hibával terhelt eredmények 
születtek az érzékeny méréstechnika ellenére, mivel a környezeti hatások rendkívül 
kismértékűek. Ez azzal járt, hogy sokkal kevesebb értékelhető adatot lehetett felhasználni 
(átlag és szórás számítása csak 10-nél nagyobb adatszám esetén történt).  

A HAKSER jelentések alapján az aeroszolok mesterséges radionuklid-koncentrációira 
vonatkozó eredményeket a TBJ II. 6.2-1. táblázat, a kihullásra vonatkozókat a 
TBJ II. 6.2-2. táblázat foglalja össze a [6-1] 5.5. alfejezete alapján. 
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6.2-1. táblázat: Aeroszol aktivitáskoncentrációk (>10 km, 2001-2011) 

Radio-
nuklid 

Átlag 
(Bq/m3) 

Minimum 
(Bq/m3) 

Maximum 
(Bq/m3) 

Szórás 
(Bq/m3) 

Darab 

Cs-134 - 8,4E-06 4,0E-05 - 9 
Cs-137 - 9,0E-06 5,0E-05 - 9 
I-131 6,5E-04 1,0E-05 3,1E-03 1,1E-03 16 

6.2-2. táblázat: A kihullás aktivitáskoncentrációi (2001-2011) 

Radio-
nuklid 

Átlag 
(Bq/m2/hó) 

Minimum 
(Bq/m2/hó) 

Maximum 
(Bq/m2/hó) 

Szórás 
(Bq/m2/hó) 

Darab 

 <5 km 
Cs-137 - - 0,39 - 1 

 >10 km 
Cs-137 - 0,26 0,44 - 3 

A fenti eredményekből nem lehet a paksi telephelyen üzemelő nukleáris létesítmények 
hatására következtetni a következő okok miatt: 

 A Cs-137 esetén a csernobili atomerőmű-baleset eredet valószínűsíthető (a talajról 
történő visszaporlódás (reszuszpenzió) mechanizmusán keresztül). 

 A Cs-134 radionuklidnál - főképpen az időszak elején - kimutatási határokkal jellemzett 
értékek szerepelnek. 

 A I-131 legvalószínűbb forrásai a jódterápiás alkalmazások, de nem zárható ki a 
2011-ben mérteknél a fukusimai baleset, illetve az Izotóp Intézet Kft. üzemzavari 
kibocsátásának hatása sem. 

A táblázatban bemutatott eredmények igen kis aktivitáskoncentrációkat jeleznek, amelyek 
dózisjáruléka semmilyen értékelhető hatást nem jelent a lakosság egészségi állapotára.  

A paksi telephely környezet-ellenőrző állomásai által mért, mesterséges radionuklidokra 
vonatkozó eredményeket a TBJ II. 6.2-3. táblázat (aeroszolok) és TBJ II. 6.2-4. táblázat 
(kihullás) foglalja össze ([6-1] 5.5. alfejezet). 

Az üzemi mérések eredményeinek értékelése: 

 A nagy légtérfogatú mintavétel miatt többféle mesterséges radionuklid, nagyobb 
előfordulási gyakorisággal szerepel a mérési eredményekben. 

 A HAKSER eredményeknél elmondottak érvényesek itt is a Cs-137 és I-131 
eredményekre. A Cs-137 az országos átlagokhoz hasonló értékekkel szerepel, a 2011-ben 
mért I-131 aktivitáskoncentrációja ugyan jóval magasabb, ez azonban még nem 
feltétlenül utal atomerőműi hatásra, és a dózisjáruléka is elhanyagolható.   

 A H-3 és C-14 radionuklidok esetében – legalábbis részben – nem zárható ki a globális 
eredet. 

A Mn-54, Co-58, Co-60 és Sr-90 minden bizonnyal a telephelyen üzemelő nukleáris 
létesítményekből származik, pontosabban atomerőműi eredetű. Ezeket – a Co-60 kivételével - 
azonban csak egy-két állomáson és néhány évben lehetett kimutatni, a mért értékek az igen 
alacsony kimutatási határokat alig haladták meg, sugáregészségügyi jelentőségük nincs 
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6.2-3. táblázat: Az aeroszol mesterséges radionuklid aktivitáskoncentrációi (üzemi mérések) 

Radionuklid / 
állomás 

A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 A8 A9 B24 Évek 
Országos 

átlag 

Mn-54  
(μBq/m3) 

  

6,5 
1 

14,7 
6,3 - 23;  

2       

2004-
2005 

- 

Cs-137 
(μBq/m3) 

7,3 
5,5 - 9,1;  

2 

10,1 
4,1 - 23;  

3 

2,8 
2,5 - 3;  

2 

3,5 
2 - 5;  

2 

5,0 
1,7 - 10;  

4 

7,6 
1,7 - 14;  

3 

4,1 
2,5 - 9;  

9 

4,5 
1 - 7,7;  

8 

3,1 
1,1 - 5;  

9 

6,7 
2,6 - 10;  

4 

2001-
2008 

10,9 

Co-60  
(μBq/m3) 

  
9,5 
1 

20,0 
1 

43,0 
7 - 64;  

3 
  

3,4 
1 

9,3 
2,7 - 23;  

4 

3,7 
1,6 - 5,7;  

2 

3,2 
1,1 - 4,3;   

3 
  

2001-
2006 

- 

Co-58  
(μBq/m3) 

            
19,2 

4,4 - 34;   
2 

      
2002-
2003 

- 

C-14 (CO2) 
(mBq/m3)  

43,1 
41,3 - 45,3;  

128 
 

42,9 
42,1- 44,6; 

23 

43,6 
41,7 - 51; 

125 

42,2 
41,6 - 42,7; 

12 

43,1 
41,7 - 45,5; 

127 

42,2 
41,7 - 43,2; 

12 

43,3 
41,6-45,2; 

127 

42,7 
40,8- 45,2; 

24 

43,0 
41,5 - 

44,7; 126 

2001-
2011 

- 

C-14 (CO2 + 
CnHm) 

 (mBq/m3)  

43,7 
42 - 45,5; 

124 
 

46,2 
42,3 - 53,7; 

129 

44,6 
42,3 - 55,3; 

128 

43,7 
42,8 - 44,5; 

12 

43,5 
42,8 - 45,1; 

23 

44,0 
42,5 - 47,6; 

12 

44,0 
42 - 46,7; 

128 

43,4 
42,5 - 45; 

24 

42,9 
41,8 - 

44,2; 120 

2001-
2011 

- 

H-3 (minden 
vegyület) 
(mBq/m3) 

23,6 
1,64 - 115; 

91 
  

28,9 
5,02 - 86; 

92 
 

19,1 
1,18 - 56; 

93 
 

28,7 
3 - 116;  

92 
 

20,5 
1 - 76;  

86 

2001-
2007 

- 

H-3 (minden 
vegyület) 
(mBq/m3) 

15,1 
2,13 – 48,2; 

83   

26,5 
3 - 106,4; 

82 

18,3 
0,47 - 86; 

82 

7,2 
1,29 - 12,5; 

12 

18,3 
4 - 55;  

83 

7,9 
5,45 - 11; 

12 

18,2 
6,31 - 50; 

24 

16,6 
6,18 - 44,3; 

24 

11,9 
1 - 43;  

83 

2005-
2011 

- 

Sr-90  
(μBq/m3) 

         
8,9 

1,3 - 27;  
74 

2006-
2011 

- 

I-131  
(μBq/m3) 

 

236,3 
8,2 - 701;  

6 

255,7 
7,2 - 820;  

6 

278,5 
10,7 - 711; 

5 

301,3 
10,7 - 801; 

5 

278,7 
11,6 - 684; 

5 

336,5 
10,5 - 785; 

5 

279,5 
13,5 - 789; 

5 

280,4 
16 - 711; 

 5 

276,6 
13,9 - 688; 

5 

368,3 
14,4 - 1013;  

5 
2011 134 
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6.2-4. táblázat: A kihullásban mért mesterséges radionuklid aktivitáskoncentrációk (üzemi mérések) 

Radionuklid 
/ állomás 

A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 A8 A9 B24 Évek 
Országos 

átlag 

Cs-137 
(Bq/m2/hó) 

0,3 
0,07 - 0,8;  

8 

0,3 
0,09 - 1,24; 

9 

0,7 
0,1 - 1,4;  

3 
 

0,3 
0,3 - 0,4;  

4 

0,2 
0,1 - 0,4; 

 5 

0,2 
0,1 - 0,3;  

3 
 

0,2 
0,1 - 0,3; 

 5 

0,3 
0,2 - 0,4;  

2 

2001-
2007 

0,366 

Co-60  
(Bq/m2/hó) 

0,2 
0,1 - 0,3;  

2 

0,3 
0,1 - 0,45;  

5 
 

0,3 
1 

0,4 
0,1 - 1,9;  

4 
 

0,3 
1 

 
0,25 

0,2 - 0,3;  
2 

 
2001-
2008 

- 

I-131  
(Bq/m2/hó) 

3,5 
1,93 - 5,03;  

2 

2,7 
2,31 - 3,02; 

2 

2,4 
1,6 - 3,27; 

2 

2,9 
2,94 - 2,94; 

1 

2,2 
1,33 - 3,06; 

2 

2,2 
1,27 - 3,14; 

2 

3,7 
3,68 - 3,68; 

1 

3,6 
3,6 - 3,6; 

 1 

3,6 
3,61 - 3,61; 

1 

1,7 
1,69 - 1,69; 

1 
2011 - 
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6.3. A vízi környezet radioaktivitása 

A vízi környezet radioaktivitását elsősorban a Dunába történő folyékony kibocsátások 
mértéke, a hígulási, kiülepedési és abszorpciós folyamatok és a vízi táplálékláncban történő 
migráció határozzák meg.  

Közvetett – lényegesen kisebb mértékű - hatásként megjelenhet a telephely környezetében 
lévő állóvizek, továbbá a felszín alatti vizek kihullásból és a talajról történő bemosódásból 
vagy szivárgások következtében történő szennyeződése. 

A vízi környezet vizsgált összetevői a következők voltak: 

 A felszíni vizek (Duna, halastavak)  
o vize, 
o üledéke (iszap), 
o halai. 

 A talajvíz. 

Az elsődleges adatforrások itt is a TBJ II. 6.1. alfejezetben már említett HAKSER, OKSER és 
ÜKSER jelentések voltak. Hasonlóan a levegőkörnyezeti mérésekhez, e mérések egy 
részében szintén kimutatási határ alatti, vagy nagy hibával terhelt eredmények születtek, az 
érzékeny méréstechnika ellenére, mivel a várható környezeti hatások rendkívül kismértékűek. 
Ez ismét azzal járt, hogy sokkal kevesebb értékelhető adatot lehetett felhasználni (átlag és 
szórás számítása csak 10-nél nagyobb adatszám esetén történt). 

A HAKSER és OKSER adatok alapján a Duna-víz mesterséges radionuklid-koncentrációira 
vonatkozó eredményeket a TBJ II. 6.3-1. és TBJ II. 6.3-2. táblázatok foglalják össze a 
[6-1] 5.5. alfejezete alapján. 

6.3-1. táblázat: A Paks előtti Duna-szakasz vízmintáinak aktivitáskoncentrációi  
(2001-2011) 

Radio-
nuklid 

Átlag 
(Bq/dm3) 

Minimum 
(Bq/dm3) 

Maximum 
(Bq/dm3) 

Szórás 
(Bq/dm3) 

Darab 
Országos 

átlag 
(Bq/dm3) 

Alapszint 
(Bq/dm3) 

H-3 2,1 0.99 7,2 0,93 157 2,2 8,4 (7-10,6) 
Sr-90 0,0041 0,00033 0,030 0,0052 29 0,0040 0,005-0,0074 

Cs-137 0,0015 0,00030 0,0045 0,0010 27 0,0039 0,0004-0,0027 

6.3-2. táblázat: A Paks utáni Duna-szakasz vízmintáinak aktivitáskoncentrációi  
(2001-2011) 

Radio-
nuklid 

Átlag 
(Bq/dm3) 

Minimum 
(Bq/dm3) 

Maximum 
(Bq/dm3) 

Szórás 
(Bq/dm3) 

Darab 
Országos 

átlag 
(Bq/dm3) 

Alapszint 
(Bq/dm3) 

H-3 2,6 0.96 12 1,1 327 2,2 8,4 (7-10,6) 
Sr-90 0,0024 0,00033 0,030 0,0052 29 0,0040 0,005-0,0074 

Cs-137 0,0021 0,00020 0,032 0,0041 64 0,0039 0,0004-0,0027 

Az eredmények alapján a következő megállapítások tehetők: 

 A Duna-víz aktivitáskoncentrációi az országos átlagokat szignifikánsan nem haladják 
meg, és kisebbek az 1980. évi alapszint értékeknél. 

 A H-3 kivételével nem látható növekedés a Paks utáni Duna-szakaszon (a H-3 kismértékű 
növekedése sem szignifikáns a szórások nagy értéke miatt). 
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A HAKSER és OKSER adatok alapján a dunai üledék mesterséges radionuklid-
koncentrációira vonatkozó eredményeket a TBJ II. 6.3-3. és TBJ II. 6.3-4. táblázatok foglalják 
össze ([6-1] 5.5. alfejezet). 

6.3-3. táblázat: A Paks előtti Duna-szakasz üledékmintáinak aktivitáskoncentrációi 
(2001-2011) 

Radio-
nuklid 

Átlag 
(Bq/kg) 

Minimum 
(Bq/kg) 

Maximum 
(Bq/kg) 

Szórás 
(Bq/kg) 

Darab 
Országos 

átlag 
(Bq/kg) 

Alapszint 
(Bq/kg) 

Sr-90 2,4 0,17 5,4 2,4 15 2,6 0,84-1,48 
Cs-134 - 1,7 2,2 - 4 - - 
Cs-137 27 0,50 87 19 276 26 4,6-11,9 

6.3-4. táblázat: A Paks utáni Duna-szakasz üledékmintáinak aktivitáskoncentrációi  
(2001-2011) 

Radio-
nuklid 

Átlag 
(Bq/kg) 

Minimum 
(Bq/kg) 

Maximum 
(Bq/kg) 

Szórás 
(Bq/kg) 

Darab 
Országos 

átlag 
(Bq/kg) 

Alapszint 
(Bq/kg) 

Sr-90 3,8 0,20 12 2,2 36 2,6 0,84-1,48 
Cs-134 2,1 1,6 2,7 0,30 21 - - 
Cs-137 29 0,36 91 17 560 26 4,6-11,9 

Az eredmények alapján a következő megállapítások tehetők: 

 A dunai üledék Sr-90 aktivitáskoncentrációi szignifikánsan nem haladják meg az 
országos átlagokat és az 1980. évi alapszint értéket. 

 A Cs-137 aktivitáskoncentrációi nagyobbak az alapszintnél, azonban szignifikánsan nem 
nagyobbak az országos átlagnál, ami globális (főképpen csernobili) és nem helyi, a paksi 
telephelyen üzemelő nukleáris létesítmények hatására utal. 

 A Cs-134 és Cs-137 esetében nem látható növekedés a Paks utáni Duna-szakaszon, a 
Sr-90 növekedése sem szignifikáns. 

A Paks utáni Duna-szakaszon, halakban mért aktivitáskoncentrációkat a 
TBJ II. 6.3-5. táblázat foglalja össze ([6-1] 5.5. alfejezet). 

Az eredmények alapján megállapítható, hogy a halakban mért átlagos aktivitáskoncentrációk 
szignifikánsan nem nagyobbak az országos átlagoknál. 

6.3-5. táblázat: A Paks utáni Duna-szakasz halmintáinak aktivitáskoncentrációi  
(2001-2011) 

Radio-
nuklid 

Átlag 
(Bq/kg) 

Minimum 
(Bq/kg) 

Maximum 
(Bq/kg) 

Szórás 
(Bq/kg) 

Darab 
Országos 

átlag 
(Bq/kg) 

Sr-90 0,54 0,20 1,0 0,27 11 0,48 
Cs-137 0,31 0,10 0,80 0,15 57 0,42 

A telephely környezetében található állóvizek (halastavak) vizében mért 
aktivitáskoncentrációkat a TBJ II. 6.3-6. táblázat, az üledék mérési eredményeit a 
TBJ II. 6.3-7. táblázat, a halak aktivitáskoncentrációit a TBJ II. 6.3-8. táblázat foglalja össze 
([6-1] 5.5. alfejezet).  
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6.3-6. táblázat: A telephely környezetében lévő tavak vízmintáinak 
aktivitáskoncentrációi (2001-2011) 

Radio-
nuklid 

Átlag 
(Bq/dm3) 

Minimum 
(Bq/dm3) 

Maximum 
(Bq/dm3) 

Szórás 
(Bq/dm3) 

Darab 
Országos 

átlag 
(Bq/dm3) 

H-3 - 0,83 2,4 - 7 4,3 
Sr-90 0,0041 0,0018 0,01 0,0021 16 - 

Cs-137 - 0,0059 0,0059 - 2 - 

Megállapítható, hogy a tavak H-3 aktivitáskoncentrációi az országos átlag alattiak, a Sr-90 és 
Cs-137 aktivitáskoncentrációi pedig hasonlóak a Duna-vízben mértekhez. 

6.3-7. táblázat: A telephely környezetében lévő tavak üledékmintáinak 
aktivitáskoncentrációi (2001-2011) 

Radio-
nuklid 

Átlag 
(Bq/kg) 

Minimum 
(Bq/kg) 

Maximum 
(Bq/kg) 

Szórás 
(Bq/kg) 

Darab 
Országos 

átlag 
(Bq/kg) 

Sr-90 0,44 0.18 0,75 0,20 10 - 
Cs-137 5,4 1,2 25 3,7 115 5,2 

A tavak üledékmintáiban mért Cs-137 aktivitáskoncentrációk átlaga nem tér el az országos 
átlagtól, és mind a Sr-90, mind a Cs-137 aktivitáskoncentrációk jelentősen kisebbek a dunai 
üledékekre kapott értékeknél. 

6.3-8. táblázat: A telephely környezetében lévő tavak halmintáinak 
aktivitáskoncentrációi (2001-2011) 

Radio-
nuklid 

Átlag 
(Bq/kg) 

Minimum 
(Bq/kg) 

Maximum 
(Bq/kg) 

Szórás 
(Bq/kg) 

Darab 
Országos 

átlag 
(Bq/kg) 

Cs-137 - 0,090 0,35 - 3 0,42 

Megállapítható, hogy a tavak halmintáiban mért Cs-137 aktivitáskoncentrációk nem haladják 
meg az országos átlagot és hasonlóak a dunai halakban mértekhez. 

A paksi telephely üzemi környezet-ellenőrző rendszere a Dunán és a telephely környezetében 
található tavakon kívül nyitott csatornák üledékét is vizsgálja. A mesterséges radionuklidok 
üledékekben mért aktivitáskoncentrációit az ÜKSER adatok alapján a TBJ II. 6.3-9. és a 
TBJ II. 6.3-10. táblázatok mutatják be a [6-1] 5.5. alfejezete alapján. 

Az eredmények alapján a következő megállapítások tehetők: 

 A melegvíz-csatorna (V2) dunai beömlésénél az üledék jó indikátora a paksi telephelyen 
üzemelő nukleáris létesítmények folyékony kibocsátásaiban található mesterséges 
radionuklidoknak (a Sr-90, I-131 és Cs-137 esetében – legalábbis nagyrészt - más eredet 
valószínűsíthető, figyelembe véve az atomerőmű előtti mérésekkel való jó egyezést). 

 Hasonlóan jó indikátor a paksi telephelyet körülvevő Övcsatorna üledéke is. 
 A tavakra kapott eredmények jól egyeznek a HAKSER eredményekkel 

(TBJ II. 6.3-7. táblázat). 
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6.3-9. táblázat: A Duna és övcsatorna üledékében mért aktivitáskoncentrációk (üzemi mérések) 

Radionuklid / 
helyszín 

Duna  
busz p. u.  

Duna V2 
Duna V2-től  

délre 
Övcsatorna  

4 
Övcsatorna  

5 
Övcsatorna  

6 
Övcsatorna  

7 
Évek 

Országos 
átlag 

Mn-54  
(Bq/kg) 

  
3,5 

0,49 - 6,6;  
2 

  
3,6 

0,19 - 14;  
12 

13,7 
1,26 - 74;  

22 

9,5 
0,3 - 60;  

22 

0,8 
0,4 - 1,6; 

 3 
2001-2011  

Co-58  
(Bq/kg) 

  
0,58; 

1 
  

1,1 
0,4 - 1,8; 

 2 

2,5 
0,3 - 13; 

 12 

2,2 
0,2 - 6,6; 

 5 

0,3;  
1 

2001-2011  

Co-60  
(Bq/kg) 

  
1,3 

0,27 - 3,5; 12 

2,0 
0,7 - 3,7; 

 4 

14,7 
0,16 - 85; 

 19 

79,6 
25,2 - 295;  

22 

59,6 
1 - 176;  

22 

1,7 
0,45 - 4,7; 

 22 
2001-2011  

Ag-110m 
(Bq/kg) 

  
0,4 

0,37 - 0,4; 
 2 

  
0,4 

0,1 - 1,2; 
 6 

3,8 
0,46 - 20,4; 

 22 

2,0 
0,31 - 6;  

16 

0,2 
0,2 - 0,3; 

 3 
2001-2011  

Cs-134  
(Bq/kg) 

  
1,1 

0,1 - 1,6; 
 3 

0,6 
0,2 - 0,8;  

3 

1,1 
0,19 - 4,5; 1 

2 

5,0 
0,12 - 23;  

22 

3,6 
0,22 - 20;  

20 

0,5 
0,02 - 1,2; 

 7 
2001-2011  

Cs-137  
(Bq/kg) 

34,8 
16,5 - 81,2; 

 21 

35,5 
19 - 55; 

 22 

43,5 
9,9 - 140; 

 22 

9,1 
3,76 - 25;  

21 

32,5 
10,7 - 107; 

 22 

28,6 
3,9 - 107; 

 22 

8,2 
0,1 - 15; 

22 
2001-2011 23,2 

I-131  
(Bq/kg) 

0,3 
0,27 - 0,27;  

1 

0,5 
0,21 - 1,13; 

 4 

0,2 
0,16 - 0,21; 

 3 

0,6 
0,11 - 1,05;  

2 
  

0,4 
0,2 - 0,5; 

 2 

1,0;  
1 

2005-2011  

Ce-144  
(Bq/kg) 

        
2,8 

2,68 - 2,98; 
 2 

    2007-2008  

Sr-90  
(Bq/kg) 

0,3 
0,2 - 0,5;  

10 

0,4 
0,12 - 0,6; 

 10 

0,4 
0,25 - 0,5;  

9 
        2007-2011  

Ru-106  
(Bq/kg) 

        
4,0 

1,66 - 8,46; 
 4 

3,7 
2,47 - 4,91; 

 2 
  2007-2011  

Ag-108m 
(Bq/kg) 

        
0,3 

0,18 - 0,33; 
 2 

0,16 ;  
1 

  2007-2011  
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6.3-10. táblázat: Egyéb felszíni vizek (tavak) üledékében mért aktivitáskoncentrációk (üzemi mérések) 

Radionuklid / 
helyszín 

Faddi csatorna 
Mésziszap 
medence 

Kondor tó Horgásztó Halnevelő Vörösmalmi tó Évek 
Országos 

átlag 

Mn-54  
(Bq/kg) 

  
0,3 

0,1 - 0,4; 
 2 

     2001-2011  

Co-58  
(Bq/kg) 

  
1,1; 
 1 

     2001-2011  

Co-60  
(Bq/kg) 

0,3; 
 1 

0,9 
0,1 - 4,6; 

 14 
    2001-2011  

Ag-110m 
(Bq/kg) 

  
0,3 

0,1 - 0,72;  
3 

    2001-2011  

Cs-134  
(Bq/kg) 

  
0,2;  
1 

    2001-2011  

Cs-137  
(Bq/kg) 

5,5 
1,37 - 15; 

 22 

1,2 
0,3 - 4,1; 

 22 

1,5 
0,4 - 13; 

 21 

4,4 
0,4 - 39; 

 20 

6,4 
0,4 – 39; 

 20 

8,5 
0,6 - 37,8; 

 11 
2001-2011 23,2 

I-131  
(Bq/kg) 

0,6 
0,22 - 1,06; 

 5 

0,3 
0,24 - 0,3; 

2 
    2005-2011  

Sr-90  
(Bq/kg) 

    
0,2 

0,2 - 0,2; 1 
0,3 

0,2 - 0,4; 2 
2007-2011  
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radionuklidot kivéve - e mérések nagy hányadában szintén kimutatási határ alatti, vagy nagy 
hibával terhelt eredmények születtek az érzékeny méréstechnika ellenére, mivel a várható 
környezeti hatások rendkívül kismértékűek. Ez ismét azzal járt, hogy sokkal kevesebb 
értékelhető adatot lehetett felhasználni (átlag és szórás számítása itt is csak 10-nél nagyobb 
adatszám esetén történt). 

A HAKSER és OKSER adatok alapján a talaj mesterséges radionuklid-koncentrációira 
vonatkozó eredményeket a TBJ II. 6.4-1. és TBJ II. 6.4-2. táblázatok foglalják össze 
([6-1] 5.5. alfejezet alapján. 

A táblázatokban közölt eredmények alapján a következő megállapítások tehetők: 

 A Cs-134 radionuklid csak kis számban – az időszak elején – szerepelt az 
eredményekben. 

 A Sr-90 és Cs-137 radionuklidok aktivitáskoncentrációi nem voltak nagyobbak a 
telephely közelében, mint távolabb, ez a globális, nem helyi (a nukleáris létesítményektől 
származó) hatást valószínűsíti. 

 Az összesített értékek nem haladták meg az országos átlagokat, ami szintén a globális 
forrást támasztja alá. A Cs-137 átlagos aktivitáskoncentrációja nagyobb az 1980. évi 
alapszint értéknél, ezt azonban az előzőek értelmében a csernobili atomerőmű baleset 
miatti növekmény magyarázza. 

6.4-1. táblázat: A talaj aktivitáskoncentrációik összesített értékei (2001-2011) 

Radio-
nuklid 

Átlag 
(Bq/kg) 

Minimum 
(Bq/kg) 

Maximum 
(Bq/kg) 

Szórás 
(Bq/kg) 

Darab 
Országos 

átlag 
(Bq/kg) 

Alapszint 
(Bq/kg) 

Sr-90 1,9 0,10 56 4,2 231 2,3 1,3 
Cs-134 - 0,26 2,6 - 5 - - 
Cs-137 9,9 0,55 52 6,5 607 17 6,0 

6.4-2. táblázat: A talaj aktivitáskoncentrációk térbeli eloszlásának jellemzői 

Radio-
nuklid 

Szektor 
Átlag  

(Bq/kg) 
Minimum 

(Bq/kg) 
Maximum  

(Bq/kg) 
Szórás 
(Bq/kg) 

Darab 

<5 km 

Cs-134 
12-15 - - 0,26 - 1 
16-03 - 1,4 2,6 - 2 

Cs-137 
04-07 8,6 2,1 24 4,8 30 
12-15 9,7 0,69 24 5,8 69 
16-03 13 2,9 52 6,7 93 

Sr-90 
04-07 3,1 0,64 15 3,9 19 
12-15 1,1 0,18 17 2,8 35 
16-03 0,39 0,18 0,89 0,24 10 

5-10 km 

Cs-137 
04-07 8,9 0,64 23 4,9 19 
16-03 6,6 0,55 21 3,9 40 

Sr-90 
04-07 - 1,3 4,5 - 8 
16-03 1,7 0,73 5,1 1,2 14 

10-30 km 
Cs-134 04-07 - 1,3 1,6 - 2 

Cs-137 

04-07 11 1,1 50 7,3 130 
08-11 7,1 2,1 19 3,0 75 
12-15 - - 6,5 - 1 
16-03 7,7 3,5 21 2,8 59 

Sr-90 04-07 2,8 0,21 56 8,2 47 
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Radio-
nuklid 

Szektor 
Átlag  

(Bq/kg) 
Minimum 

(Bq/kg) 
Maximum  

(Bq/kg) 
Szórás 
(Bq/kg) 

Darab 

08-11 1,8 0,19 8,8 2,1 21 
16-03 0,63 0,21 1,5 0,33 29 

30-50 km 

Cs-137 

04-07 4,0 0,75 15 3,1 20 
08-11 13 0,87 34 8,2 53 
12-15 14 1,9 47 13 14 
16-03 - 4,8 17 - 4 

Sr-90 

04-07 2,9 0,36 9,3 3,2 11 
08-11 2,3 0,10 5,2 1,6 26 
12-15 1,8 0,41 3,5 1,1 10 
16-03 - - 0,72 - 1 

 

A [6-4] hiánypótlás 1.2 pontjában leírtak szerint 2002-2004 között a vonatkoztatási szintek 
megállapítását célzó mérési program folyt – az OAH NBI RE-2553 sz. határozatával 
módosított RE-2537 számú határozatának előírása alapján -, amelynek során többek között 
vizsgálták az üzemi terület különböző pontjain a talajminták transzurán 
aktivitáskoncentrációit is.  

Az azóta rendszeresen végzett vizsgálatok eredményei az éves üzemi sugárvédelmi (ÜKSER) 
jelentésekben találhatók. A több mint 10 éve tartó vizsgálatokból megállapítható, hogy 
a - globális szennyezőként is ismert - 239,240Pu és 241Am az évenkénti 10-10 talajmintából 
kettőben (az ún. szkandor kapuk előtt) mutatható ki rendszeresen, 0,1 Bq/kg alatti értékben 
[6-9]. 

A HAKSER és OKSER adatok alapján a fű- és takarmányminták mesterséges radionuklid-
koncentrációira vonatkozó eredményeket a TBJ II. 6.4-3. és TBJ II. 6.4-4. táblázatok foglalják 
össze ([6-1] 5.5. alfejezet). 

6.4-3. táblázat: A fű- és takarmánymintákban mért aktivitáskoncentrációik összesített 
értékei (2001-2011) 

Radio-
nuklid 

Átlag 
(Bq/kg) 

Minimum 
(Bq/kg) 

Maximum 
(Bq/kg) 

Szórás 
(Bq/kg) 

Darab 
Országos 

átlag 
(Bq/kg) 

Alapszint 
(Bq/kg) 

H-3 2,3 0,070 11 1,8 160 - - 
Sr-90 1,5 0,072 89 4,5 606 1,2 3,5-26 

Cs-137 0,62 0,027 27 2,4 128 0,51 1,6-15,2 

6.4-4. táblázat: A fű- és takarmánymintákban mért aktivitáskoncentrációk térbeli 
eloszlásának jellemzői 

Radio-
nuklid 

Szektor 
Átlag  

(Bq/kg) 
Minimum 

(Bq/kg) 
Maximum  

(Bq/kg) 
Szórás 
(Bq/kg) 

Darab 

<5 km 

Cs-137 
04-07 - 0,080 0,30 - 8 
16-03 0,49 0,027 1,4 0,31 20 

H-3 04-07 2,5 0,34 11 1,9 76 

Sr-90 
04-07 0,57 0,12 3,4 0,59 63 
16-03 2,5 0,34 6,9 1,5 47 

  5-10 km 

Cs-137 
04-07 0,40 0,090 0,94 0,23 23 
16-03 0,37 0,095 0,71 0,20 15 

H-3 04-07 2,3 0,070 6,5 2,0 11 
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Radio-
nuklid 

Szektor 
Átlag  

(Bq/kg) 
Minimum 

(Bq/kg) 
Maximum  

(Bq/kg) 
Szórás 
(Bq/kg) 

Darab 

<5 km 
16-03 2,1 0,94 6,0 1,4 12 

Sr-90 
04-07 3,0 0,16 89 8,7 148 
16-03 0,96 0,12 5,9 1,2 55 

  10-30 km 

Cs-137 
04-07 1,6 0,11 27 5,7 22 
16-03 0,54 0,058 5,6 1,3 21 

H-3 
04-07 2,0 0,66 10 1,5 52 
08-11 - 2,9 6,2 - 2 
16-03 - 1,3 5,8 - 7 

Sr-90 
04-07 1,1 0,11 5,0 1,1 144 
08-11 - 0,15 0,33 - 3 
16-03 0,63 0,085 2,3 0,60 59 

  30-50 km 

Cs-137 

04-07 - 0,10 0,29 - 3 
08-11 - 0,050 0,19 - 9 
12-15 - - - - - 
16-03 - 0,31 0,97 - 7 

Sr-90 

04-07 0,56 0,26 1,5 0,36 12 
08-11 0,46 0,072 1,7 0,35 59 
12-15 - 0,18 1,1 - 4 
16-03 2,2 0,26 4,2 1,3 12 

A táblázatokban közölt eredmények alapján a következő megállapítások tehetők: 

 A mért radionuklidok aktivitáskoncentrációi nem voltak nagyobbak a telephely 
közelében, mint távolabb, ez - a talajhoz hasonlóan – a globális, nem helyi (a nukleáris 
létesítményektől származó) hatást valószínűsíti. 

 Az összesített átlagok szignifikánsan nem haladták meg az országos átlagokat, ami 
szintén a globális forrást támasztja alá, továbbá a Sr-90 és Cs-137 esetében kisebbek az 
1980. évi alapszintet jellemző intervallumoknál (1980-ban a tríciumra alapszintet nem 
határoztak meg). 

A HAKSER és OKSER adatok alapján a tehéntejminták mesterséges radionuklid-
koncentrációira vonatkozó eredményeket a TBJ II. 6.4-5. és TBJ II. 6.4-6. táblázatok foglalják 
össze a [6-1] 5.5. alfejezet alapján. 

6.4-5. táblázat: A tehéntejmintákban mért aktivitáskoncentrációk térbeli eloszlásának 
jellemzői 

Radio-
nuklid 

Szektor 
Átlag  

(Bq/kg) 
Minimum 

(Bq/kg) 
Maximum  

(Bq/kg) 
Szórás 
(Bq/kg) 

Darab 

<5 km 
Cs-137 16-03 - 0,021 0,073 - 6 
Sr-90 16-03 - 0,044 0,083 - 7 

  5-10 km 
Cs-137 04-07 - 0,023 0,060 - 4 
Sr-90 04-07 0,089 0,024 0,93 0,16 33 

  10-30 km 

Cs-137 
04-07 - 0,020 0,040 - 5 
08-11 - - 0,050 - 1 
16-03 0,041 0,027 0,068 0,011 21 

Sr-90 
04-07 - 0,063 0,48 - 2 
16-03 - 0,040 0,23 - 5 
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Radio-
nuklid 

Szektor 
Átlag  

(Bq/kg) 
Minimum 

(Bq/kg) 
Maximum  

(Bq/kg) 
Szórás 
(Bq/kg) 

Darab 

<5 km 
  30-50 km 

Cs-137 16-03 0,038 0,020 0,060 0,012 14 
Sr-90 16-03 0,064 0,023 0,14 0,032 10 

6.4-6. táblázat: A tehéntejmintákban mért aktivitáskoncentrációik összesített értékei 
(2001-2011) 

Radio-
nuklid 

Átlag 
(Bq/kg) 

Minimum 
(Bq/kg) 

Maximum 
(Bq/kg) 

Szórás 
(Bq/kg) 

Darab 
Országos 

átlag 
(Bq/kg) 

Alapszint 
(Bq/kg) 

Sr-90 0,087 0,023 0,93 0,13 57 0,066 - 
Cs-137 0,039 0,020 0,073 0,014 51 0,055 0,04-1,2 

A táblázatokban közölt eredmények alapján a következő megállapítások tehetők: 

 A mért radionuklidok aktivitáskoncentrációi nem voltak nagyobbak a paksi telephely 
közelében, mint távolabb, ez - a talajhoz, valamint a fű- és takarmánymintákhoz 
hasonlóan – a globális, nem helyi (a nukleáris létesítményektől származó) hatást 
valószínűsíti. 

 Az összesített átlagok szignifikánsan nem haladták meg az országos átlagokat, ami 
szintén a globális forrást támasztja alá, továbbá a Cs-137 esetében kisebbek az 1980. évi 
alapszintet jellemző intervallumnál (1980-ban a Sr-90-re alapszint értéket nem határoztak 
meg).  

Az üzemi környezet-ellenőrző rendszer talaj- és fűmintákra vonatkozó mérési eredményeit a 
TBJ II. 6.4-7. és a TBJ II. 6.4-8. táblázatok foglalják össze (ÜKSER adatok, a [6-1] 
5.5. alfejezet alapján). 

Az üzemi talaj- és fűminta mérési eredményekhez a következő megállapítások tehetők: 

 A talajra kapott eredmények átlagai kisebbek az országos átlagoknál, és jól egyeznek a 
HAKSER eredményekkel (TBJ II. 6.4-1. táblázat). 

 A fűmintákban mért aktivitáskoncentrációk nagyobbak az országos átlagoknál, és a 
HAKSER eredményeknél is (TBJ II. 6.4-3. táblázat). Azonban a HAKSER, és vélhetően 
ehhez hasonlóan az országos átlagra megadott OKSER eredmények terjedelme mintegy 3 
nagyságrendet fog át, ami sokkal inhomogénebb adathalmazt jelez, mint a jelentősen 
kisebb terjedelmű üzemi mérési eredményeké. Azaz, az üzemi eredmények reálisabbnak 
tekinthetők. (A különbségek éppen a nagy szórások miatt vélhetően nem is 
szignifikánsak.) 

A TBJ II. 6.1 alfejezet röviden ismertette a HAKSER, OKSER és ÜKSER mérőhálózatok 
eredményeinek kiegészítésére 2012-ben elvégzett helyszíni vizsgálatokat a paksi telephelytől 
5 különböző távolságban lévő terület 5-5 kijelölt pontján. A vizsgálati helyszíneket a  
TBJ II. 6.1-1. ábra mutatta be. 

A program során nem csupán helyszíni mérések, hanem a vizsgálati pontokon talaj- és 
növényminták vétele, majd a minták laboratóriumi elemzése is történt. 

A mesterséges eredetű radionuklidok talajban mért aktivitáskoncentrációit a  
TBJ II. 6.4-9. táblázat, a növénymintákét a TBJ II. 6.4-10. táblázat foglalja össze a  
[6-1] 5.6. alfejezet alapján. 
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6.4-7. táblázat: Talajminták aktivitáskoncentrációi 2001-2011 (üzemi mérések) 

Radionuklid / 
állomás 

A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 A8 A9 B24 
Országos 

átlag 

Sr-90  
(Bq/kg) 

0,6 
0,2 - 1,7; 

16 

0,5 
0,16 - 0,7; 

15 

0,6 
0,27 - 1,1; 

14 

0,4 
0,17 - 

0,92; 20 

0,6 
0,2 - 1,8; 

19 

0,7 
0,18 - 2,2; 

19 

0,8 
0,2 - 2,7; 

20 

0,5 
0,2 - 0,81; 

17 

0,5 
0,16 - 

0,83; 20 

0,9 
0,45 - 2,6; 

17 
2,3 

Cs-137  
(Bq/kg) 

13,7 
1,6 - 23; 

21 

8,4 
0,71 - 29; 

21 

5,0 
1,25 - 15; 

21 

7,0 
0,3 - 12,2; 

21 

7,6 
3,9 - 15; 

21 

12,1 
1,38 - 38; 

21 

6,6 
0,38 - 21; 

21 

5,6 
0,2 - 11; 

21 

4,5 
1,42 - 12; 

21 

8,6 
0,88 - 15; 

21 
17 

6.4-8. táblázat: Fűminták aktivitáskoncentrációi 2001-2011 (üzemi mérések) 

Radionuklid / 
állomás 

A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 A8 A9 B24 
Országos 

átlag 

Sr-90  
(Bq/kg) 

2,8 
1,2 - 9,3; 

22 

1,6 
0,72 - 3,2; 

22 

1,3 
0,24 - 2,4; 

21 

2,1 
0,54 - 6,1; 

22 

1,6 
0,53 - 3,1; 

22 

2,9 
1,2 - 8,1; 

22 

2,2 
0,54 - 4,7; 

22 

1,6 
0,39 - 3,6; 

20 

1,6 
0,57 - 3,3; 

22 

1,7 
0,9 - 2,6; 

22 
1,2 

Cs-137  
(Bq/kg) 

1,6 
0,36 - 4,4; 

6 

3,1 
0,23 - 8,4; 

8 

1,3 
0,2 - 3,29; 

10 

0,7 
0,4 - 0,9; 

 4 

1,6 
0,52 - 2,6; 

5 

2,1 
0,6 - 7,5; 

 6 

2,6 
0,77 - 10; 

7 

1,1 
0,8 - 1,4; 

 3 

0,7 
0,3 - 1,11; 

6 

3,3 
0,7 - 13; 

 5 
0,51 
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6.4-9. táblázat: A 2012. évi talajminta laboratóriumi mérések eredményei 

Helyszín/mérési 
pont 

Sr-90 
(Bq/kg és %-os hiba) 

Cs-137 
(Bq/kg és %-os hiba) 

Tavasz Ősz Tavasz Ősz 
I/1 1,18 (15) 0,67 (18) 17,2 (3) 17,7 (3) 
I/2 1,37 (14) 0,48 (21) 16,1 (3) 18,4 (3) 
I/3 0,51 (21) 0,11 (46) 4,7 (3) 3,3 (5) 
I/4 1,11 (15) 0,36 (24) 11,6 (3) 16,5 (3) 
I/5 1,35 (13) 0,29 (25) 18,6 (3) 17,6 (3) 

I. átlag 
(tartomány) 

0,74 (0,11-1,37) 
14,2 (3,3-18,6) 

II/1 0,64 (20) 0,84 (17) 13,0 (3) 15,1 (3) 
II/2 0,68 (20) 0,40 (23) 17,7 (3) 14,0 (3) 
II/3 0,18 (36) 0,47 (21) 7,5 (3) 7,3 (3) 
II/4 0,09 (50) 0,76 (17) 7,4 (3) 7,5 (3) 

II. átlag 
(tartomány) 

0,51 (0,18-0,84) 
11,2 (7,3-17,7) 

III/1 0,38 (25) 0,15 (40) 5,8 (3) 5,3 (4) 
III/2 0,50 (24) 0,38 (24) 5,0 (3) 6,8 (3) 
III/3 0,12 (43) 0,56 (21) 5,0 (3) 8,3 (3) 
III/4 0,42 (22) 0,41 (23) 9,2 (5) 8,8 (3) 
III/5 0,44 (22) 0,44 (24) 12,5 (3) 13,2 (3) 

III. átlag 
(tartomány) 

0,38 (0,12-0,56) 
8,0 (5,0-13,2) 

IV/1 1,47 (12) 0,45 (20) 15,5 (3) 16,8 (3) 
IV/2 0,53 (19) 0,39 (23) 3,5 (6) 3,3 (5) 
IV/3 0,75 (23) 0,47 (21) 8,4 (3) 9,1 (3) 
IV/4 0,57 (20) 0,55 (19) 7,6 (3) 7,4 (3) 
IV/5 0,41 (23) 0,55 (20) 4,7 (3) 3,8 (3) 

IV. átlag 
(tartomány) 

0,61 (0,39-1,47) 
8,0 (3,3-16,8) 

V/1 0,54 (30) 0,68 (17) 17,5 (3) 9,0 (5) 
V/2 1,10 (15) 0,50 (20) 7,1 (5) 3,6 (5) 
V/3 0,98 (17) 0,81 (17) 18,8 (3) 15,7 (3) 
V/4 1,13 (15) 1,54 (12) 22,7 (3) 27 (3) 
V/5 1,10 (17) 0,72 (19) 22,3 (3) 20 (3) 

V. átlag 
(tartomány) 

0,91 (0,50-1,54) 
16,4 (3,6-22,7) 

6.4-10. táblázat: A 2012. évi növényminta laboratóriumi mérések eredményei 

Helyszín/mérési 
pont 

Sr-90 
(Bq/kg és %-os hiba) 

Cs-137 
(Bq/kg és %-os hiba) 

Tavasz Ősz Tavasz Ősz 
I/1 0,49 (20) 0,95 (21) <0,43 0,25 (22) 
I/2 1,19 (20) 0,90 (22) 0,12 (30) 0,28 (19) 
I/3 0,46 (31) 0,85 (18) <0,36 0,26 (17) 
I/4 0,68 (24) 0,56 (21) <0,39 <0,49 
I/5 0,41 (31) 0,97 (20) <0,36 <0,38 

I. átlag 
(tartomány) 

0,75 (0,41-1,19) 0,33 (0,12-0,49) 

II/1 0,75 (21) 2,0 (16) <0,28 <1,2 
II/2 0,87 (20) 0,46 (32) <0,31 <1,8 
II/3 0,75 (19) 1,33 (20) <0,35 0,06 (18) 
II/4 1,44 (14) 1,28 (22) 0,23 (22) 0,57 (9) 

II. átlag 1,11 (0,46-2,0) 0,60 (0,06-1,8) 
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Helyszín/mérési 
pont 

Sr-90 
(Bq/kg és %-os hiba) 

Cs-137 
(Bq/kg és %-os hiba) 

Tavasz Ősz Tavasz Ősz 
(tartomány) 

III/1 0,88 (23) 0,51 (46) 0,42 (13) 1,37 (6) 
III/2 1,10 (18) 0,68 (26) 0,15 (27) <0,69 
III/3 0,73 (24) 0,42 (35) 0,42 (11) <0,66 
III/4 0,67 (21) 0,92 (22) <0,30 0,57 (11) 
III/5 0,93 (18) 1,09 (19) <0,88 <0,68 

III. átlag 
(tartomány) 

0,79 (0,51-1,10) 0,61 (0,15-1,37) 

IV/1 3,25 (12) 1,96 (18) <0,41 <1,29 
IV/2 0,11 (52) 1,37 (13) <0,26 <0,40 
IV/3 0,95 (19) 1,49 (13) <0,37 <0,34 
IV/4 1,25 (18) 1,82 (13) <0,46 0,28 (15) 
IV/5 1,78 (15) 1,37 (16) <0,31 0,37 (11) 

IV. átlag 
(tartomány) 

1,54 (0,11-3,25) 0,45 (0,28-1,29) 

V/1 0,89 (21) 1,08 (16) 0,59 (9) <1,20 
V/2 1,18 (20) 2,65 (11) 0,31 (13) 1,13 (10) 
V/3 0,10 (35) 1,25 (16) 0,42 (11) <0,68 
V/4 0,63 (22) 1,32 (15) <0,44 <0,79 
V/5 1,16 (16) 1,06 (17) 0,63 (8) 0,45 (12) 

V. átlag 
(tartomány) 

1,13 (0,10-2,65) 0,66 (0,31-1,20) 

 

A kiegészítő vizsgálatok eredményei alapján a következő megállapítások tehetők: 

 A tavaszi és őszi minták aktivitáskoncentrációi nem különböznek szisztematikusan, így 
közös átlagot lehetett képezni. 

 A minták aktivitáskoncentrációi nem mutatnak növekedést a paksi telephelyhez 
közeledve (a legközelebbi, IV. helyszín eredményei legfeljebb átlagosnak mondhatók, ez 
alól a növényminták Sr-90 eredményei kivételek, azonban kifejezett távolságfüggés itt 
sem igazolható). 

 A talaj Sr-90 átlagos aktivitáskoncentrációi kisebbek a HAKSER eredményeknél 
(TBJ II. 6.4-1. táblázat), de elfogadhatóan egyeznek az ÜKSER adatokkal 
(TBJ II. 6.4-7. táblázat).  

 A talaj Cs-137 átlagos aktivitáskoncentrációi kissé meghaladják a HAKSER 
(TBJ II. 6.4-1. táblázat) és ÜKSER eredményeket is (TBJ II. 6.4-7. táblázat). Ennek oka 
az, hogy a 2012. évi kiegészítő vizsgálatoknál olyan helyszíneket választottak ki, ahol 
részben a mezőgazdasági művelés hiánya, részben a felszín morfológiája (összefolyások 
stb.) miatt magasabb radioaktivitás-szintek voltak várhatóak pl. a csernobili atomerőmű-
baleset következményeként is, 

 A növények átlagos aktivitáskoncentrációi nem haladják meg sem a HAKSER  
(TBJ II. 6.4-4. táblázat) sem az ÜKSER eredményeket (TBJ II. 6.4-8. táblázat).  
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6.5. A lakosság háttérsugárzásból eredő sugárterhelésének becslése 

A lakosság mesterséges forrásokból származó sugárterhelésére vonatkozó számítási 
eredményeket a [6-2] dokumentum 6.7. alfejezete és a [6-3] dokumentum 20.4 alfejezete 
tartalmazza a telephelyen lévő nukleáris létesítményekre (Paksi Atomerőmű 1-4. blokkja és 
KKÁT), továbbá egyes, kapcsolódó tevékenységekre vonatkozóan: 

 Légköri kibocsátások. 
 Folyékony kibocsátások. 
 Direkt és szórt sugárzás. 
 Radioaktív hulladékok kiszállítása. 
 Friss fűtőelem beszállítása. 
 Kiégett fűtőelem átszállítása a KKÁT-ba. 
 Sugárforrások mozgatása és ipari radiográfiás vizsgálatok a telephelyen. 

A természetes eredetű lakossági sugárterhelés meghatározását nem kellett elvégezni a 
következő okok miatt: 

 A természetes eredetű háttérsugárzás mértékére jogi szabályozás vagy irányelvek által 
meghatározott korlát, határérték nincsen (a sugárvédelmi szabályozásban az emberi 
tevékenység által megnövelt természetes eredetű sugárterhelés egyes elemei már 
megjelennek, mint pl. az emelkedett radon koncentráció, ennek azonban nincsenek 
speciális, csak a nukleáris létesítményekkel kapcsolatos vonatkozásai). 

 Az atomerőmű üzemeltetése nincs semmilyen hatással a lakosság természetes eredetű 
sugárterhelésére; a létesítés során megnövekedett mértékű porszennyezés hatása térben és 
időben korlátozott ([6-5]). 

 A mesterséges és természetes eredetű sugárterhelés forrásai nuklidspecifikus 
vizsgálatokkal elkülönítve elemezhetők, és a lakossági sugárterhelés becslése is 
különböző módszerekkel történik. 

6.5.1. Lakossági sugárterhelés a légköri kibocsátásokból 

A légköri kibocsátásokból származó lakossági sugárterhelés becsléséhez szükséges modell és 
paraméterek ismertetése a TBJ II. 9.1. alfejezetben található. 

A 2001-2011 közötti időszakra a HAKSER és ÜKSER jelentések alapján a Paksi Atomerőmű 
1-4 blokkjának a normál üzemállapotban történő légköri kibocsátásokból a legnagyobb 
lakossági sugárterhelés a 2009. évben volt. (2003-ban a 2. blokki üzemzavar 
többletkibocsátásait nem lehetett egyértelműen elkülöníteni a normál üzemi értékektől, emiatt 
ezt az évet nem vették figyelembe.) 

A 2009. évi kibocsátási és meteorológiai adatokkal, különböző távolságokra és irányokra 
(szektorokra) számolt lakossági sugárterheléseket a TBJ II. 6.5.1-1. és 6.5.1-2. táblázatok 
foglalja össze gyermekekre és felnőttekre ([6-2] 6.7. alfejezet). A táblázatok 1,3 km, 
11. szektor oszlopa a csámpai lakosokat jelöli. 

A KKÁT esetében – mivel a mérések eredményei többségükben kimutatási határ alattiak 
voltak - döntően a kimutatási határokból számított, légköri kibocsátásokból származó 
lakossági sugárterhelések a csámpai vonatkoztatási csoportra (2011-ben): 1,6 nSv (1-2 éves 
gyermekek) és 0,65 nSv (felnőttekre), amelyek 50-100-szor kisebbek a Paksi Atomerőmű 
1-4 blokkjának légköri kibocsátásaiból származó dózisoknál ([6-2] 6.7. alfejezet). 
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6.5.1-1. táblázat: A Paksi Atomerőmű 2009. évi légköri kibocsátásaiból származó lakossági sugárterhelés 1-2 éves gyermekekre (Sv) 

Távolság/ 
szektor 

1,3 km 2,5 km 5-10 km 10-30 km 30-50 km 

Útvonal 11 4-7 8-11 12-15 16-3 4-7 8-11 12-15 16-3 4-7 8-11 12-15 16-3 4-7 8-11 12-15 16-3 
Bemerülés  4,9E-02 1,6E-02 2,3E-02 9,5E-03 1,4E-02 2,4E-03 3,6E-03 1,3E-03 2,2E-03 3,2E-04 5,0E-04 1,6E-04 3,2E-04 6,1E-05 9,8E-05 2,8E-05 6,7E-05 

Felszíni  5,2E-04 1,8E-04 2,7E-04 1,2E-04 1,6E-04 3,7E-05 5,6E-05 2,1E-05 3,5E-05 6,8E-06 1,0E-05 3,5E-06 6,7E-06 1,7E-06 2,5E-06 8,0E-07 1,7E-06 
Reszuszp.  4,9E-08 1,6E-08 2,4E-08 1,0E-08 1,4E-08 2,9E-09 4,3E-09 1,6E-09 2,7E-09 5,3E-10 7,8E-10 2,7E-10 5,1E-10 1,5E-10 2,2E-10 7,2E-11 1,4E-10 

Bemerülés  2,7E-02 9,2E-03 1,4E-02 5,7E-03 8,0E-03 1,6E-03 2,4E-03 8,9E-04 1,5E-03 2,4E-04 3,8E-04 1,2E-04 2,5E-04 4,9E-05 7,6E-05 2,2E-05 5,2E-05 
Összesen 5,0E-02 1,6E-02 2,3E-02 9,7E-03 1,4E-02 2,4E-03 3,7E-03 1,3E-03 2,3E-03 3,3E-04 5,1E-04 1,6E-04 3,3E-04 6,3E-05 1,0E-04 2,9E-05 6,9E-05 
Belégzés 2,8E-03 9,7E-04 1,4E-03 6,0E-04 8,5E-04 1,9E-04 2,8E-04 1,1E-04 1,8E-04 3,8E-05 5,6E-05 1,9E-05 3,6E-05 1,2E-05 1,7E-05 5,5E-06 1,1E-05 
Reszuszp. 4,1E-06 1,4E-06 2,0E-06 8,3E-07 1,2E-06 2,4E-07 3,5E-07 1,3E-07 2,2E-07 4,2E-08 6,3E-08 2,2E-08 4,1E-08 1,2E-08 1,7E-08 5,7E-09 1,1E-08 
Lenyelés 3,2E-02 1,0E-02 1,5E-02 6,3E-03 9,0E-03 1,7E-03 2,6E-03 9,5E-04 1,6E-03 3,1E-04 4,5E-04 1,6E-04 3,0E-04 9,0E-05 1,3E-04 4,4E-05 8,8E-05 
Összesen 3,4E-02 1,1E-02 1,7E-02 6,8E-03 9,6E-03 1,9E-03 2,9E-03 1,1E-03 1,8E-03 3,5E-04 5,1E-04 1,8E-04 3,3E-04 1,0E-04 1,5E-04 4,9E-05 1,0E-04 

Teljes 8,4E-02 2,8E-02 4,0E-02 1,7E-02 2,4E-02 4,4E-03 6,5E-03 2,4E-03 4,1E-03 6,9E-04 1,0E-03 3,4E-04 6,6E-04 1,7E-04 2,5E-04 7,8E-05 1,7E-04 

6.5.1-2. táblázat: A Paksi Atomerőmű 2009. évi légköri kibocsátásaiból származó lakossági sugárterhelés felnőttekre (Sv) 

Távolság/ 
szektor 

1,3 km 2,5 km 5-10 km 10-30 km 30-50 km 

Útvonal 11 4-7 8-11 12-15 16-3 4-7 8-11 12-15 16-3 4-7 8-11 12-15 16-3 4-7 8-11 12-15 16-3 
Bemerülés  4,2E-02 1,4E-02 2,0E-02 8,2E-03 1,2E-02 2,1E-03 3,1E-03 1,1E-03 2,0E-03 2,8E-04 4,3E-04 1,4E-04 2,8E-04 5,4E-05 8,6E-05 2,5E-05 5,9E-05 

Felszíni  4,3E-04 1,5E-04 2,3E-04 9,7E-05 1,3E-04 3,1E-05 4,7E-05 1,8E-05 3,0E-05 5,8E-06 8,8E-06 3,0E-06 5,7E-06 1,4E-06 2,2E-06 6,8E-07 1,4E-06 

Reszuszp.  4,5E-08 1,5E-08 2,2E-08 9,1E-09 1,3E-08 2,6E-09 3,9E-09 1,5E-09 2,4E-09 4,8E-10 7,1E-10 2,5E-10 4,6E-10 1,3E-10 2,0E-10 6,6E-11 1,3E-10 

Bemerülés  2,7E-02 9,2E-03 1,4E-02 5,7E-03 8,0E-03 1,6E-03 2,4E-03 8,9E-04 1,5E-03 2,4E-04 3,8E-04 1,2E-04 2,5E-04 4,9E-05 7,6E-05 2,2E-05 5,2E-05 
Összesen 4,3E-02 1,4E-02 2,0E-02 8,4E-03 1,2E-02 2,1E-03 3,2E-03 1,1E-03 2,0E-03 2,9E-04 4,5E-04 1,4E-04 2,9E-04 5,6E-05 8,9E-05 2,6E-05 6,1E-05 
Belégzés 4,1E-03 1,4E-03 2,0E-03 8,6E-04 1,2E-03 2,6E-04 3,9E-04 1,5E-04 2,4E-04 5,4E-05 7,7E-05 2,7E-05 5,0E-05 1,7E-05 2,4E-05 7,9E-06 1,6E-05 
Reszuszp. 5,2E-06 1,7E-06 2,5E-06 1,1E-06 1,5E-06 3,0E-07 4,5E-07 1,7E-07 2,8E-07 5,5E-08 8,1E-08 2,8E-08 5,3E-08 1,5E-08 2,3E-08 7,5E-09 1,5E-08 
Lenyelés 1,3E-02 4,3E-03 6,3E-03 2,6E-03 3,7E-03 7,6E-04 1,1E-03 4,2E-04 7,0E-04 1,5E-04 2,1E-04 7,4E-05 1,4E-04 4,5E-05 6,5E-05 2,2E-05 4,3E-05 
Összesen 1,7E-02 5,7E-03 8,4E-03 3,5E-03 5,0E-03 1,0E-03 1,5E-03 5,7E-04 9,4E-04 2,0E-04 2,9E-04 1,0E-04 1,9E-04 6,2E-05 8,8E-05 2,9E-05 5,9E-05 

Teljes 6,0E-02 2,0E-02 2,9E-02 1,2E-02 1,7E-02 3,1E-03 4,7E-03 1,7E-03 3,0E-03 4,8E-04 7,3E-04 2,5E-04 4,8E-04 1,2E-04 1,8E-04 5,5E-05 1,2E-04 
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6.5.2. Lakossági sugárterhelés a folyékony kibocsátásokból 

A folyékony kibocsátásokból származó lakossági sugárterhelés becsléséhez szükséges modell 
és paraméterek ismertetése a TBJ II. 9.1. alfejezetben található. 

A Paksi Atomerőmű 1-4 blokkjának folyékony kibocsátásaiból becsült éves sugárterheléseket 
a TBJ II. 6.5.2-1. ábra, a KKÁT folyékony kibocsátásaiból a TBJ II. 6.5.2-2. ábra szemlélteti 
a gerjeni lakossági csoportokra (1-2 éves gyermekek és felnőttek, az ábrákon PA 1-2, PAE 
felnőtt és KKÁT 1-2, KKÁT felnőtt jelölésekkel), a [6-2] 6.7. alfejezet alapján. 

 

6.5.2-1. ábra: Lakossági sugárterhelés a Paksi Atomerőmű folyékony kibocsátásaiból 
(1-2 éves gyermekek és felnőttek, Gerjen) 

 

6.5.2-2. ábra: Lakossági sugárterhelés a KKÁT folyékony kibocsátásaiból  
(1-2 éves gyermekek és felnőttek, Gerjen) 
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A Paksi Atomerőmű 2001-2011 közötti folyékony kibocsátásaiból származó lakossági 
sugárterhelés a 37-57 nSv/év (gerjeni gyermekek) és a 43-74 nSv/év (gerjeni felnőttek) 
tartományban változott. A legnagyobb értékek hasonlóak a légköri kibocsátásokból származó 
maximális dózisokhoz, azaz 84 nSv/év (csámpai gyermekek) és 60 nSv/év (csámpai felnőttek) 
(TBJ II. 6.5.1. alfejezet). 

A KKÁT 2001-2011 közötti folyékony kibocsátásaiból származó lakossági sugárterhelés a 
2,7-32 pSv/év (gerjeni gyermekek) és az 5,2-36 pSv/év (gerjeni felnőttek) tartományban 
változott. A legnagyobb értékek 20-50-szer kisebbek, mint a légköri kibocsátásokból 
származó maximális dózisok, azaz 1,6 nSv/év (csámpai gyermekek) és 0,65 nSv/év (csámpai 
felnőttek) (TBJ II. 6.5.1. alfejezet). 

A TBJ II. 6.3. alfejezetben ismertetett módon a telephelyen a talajvízbe jutott, és egy 500 m 
távolságban lévő kút vizében megjelenő trícium által okozott lakossági sugárterhelés 
0,33 nSv/év nagyságú ([6-2] 6.7. alfejezet). 

6.5.3. Lakossági sugárterhelés a létesítmények direkt és szórt sugárzásától 

A [6-10] 6.1. alfejezete szerint a jelenleg üzemelő 4 blokk sugárzása által okozott lakossági 
sugárterhelés 1300 m távolságban (Csámpa) <10 nSv/év értékű. 

A KKÁT 33 kamrájának teljesen feltöltött állapotánál a kiégett kazetták kezeléséből és 
tárolásából származó külső sugárterhelés a csámpai lakosságra 3,83 Sv/év 
([6-11] 7.4 alfejezet). 

6.5.4. Lakossági sugárterhelés a radioaktív hulladékok kiszállításából 

A [6-2] 6.7. alfejezetben közölt eredmények szerint évi 71 db, átlagos aktivitást tartalmazó 
szállítmányt feltételezve, a kis és közepes aktivitású radioaktív hulladékok kiszállításából a 
lakosságot érő sugárterhelés becsült értéke 5,42 Sv/év. 

A felszabadított radioaktív hulladékok kiszállításából a lakosságot érő sugárterhelés becsült 
értéke 0,135 nSv/év. 

6.5.5. Lakossági sugárterhelés a friss fűtőelem beszállításából 

A [6-2] 6.7. alfejezetben közölt eredmények szerint a szállítókonténerekben elhelyezett 48 db 
fűtőelemmel megrakott vasúti kocsitól származó maximális lakossági sugárterhelés becsült 
értéke 0,66 Sv. 

6.5.6. Lakossági sugárterhelés a kiégett fűtőelem KKÁT-ba szállításából 

A [6-2] 6.7. alfejezetben közölt eredmények szerint 480 db kiégett kazettának C-30-as szállító 
konténerben a KKÁT-ba történő beszállításából származó lakossági sugárterhelés becsült 
értéke Csámpán 23,5 pSv/év nagyságú. (A legalább 500 m-es biztonsági övezet határán 
13 nSv/év lenne a dózis, folyamatos ott tartózkodás esetén.) 

6.5.7. Lakossági sugárterhelés a sugárforrások mozgatása és ipari radiográfiás 
vizsgálatokból 

A [6-2] 6.7. alfejezetben közölt eredmények szerint, konzervatív közelítésként a 
szállítóeszköz külső falánál 1 Sv/h dózisteljesítményt eredményező, Co-60 felületi 
szennyezettség feltételezése esetén az 500 m-es távolságra számolt dózisteljesítmény 
5,3E-09 Sv/h, az éves sugárterhelés jóval 1 nSv/év alatt marad. 

A telephelyen végzett 2200 radiográfiás vizsgálat feltételezésével az 500, illetve 1300 m 
távolságra becsült sugárterhelés 5,6 Sv/év, illetve 0,67 nSv/év.  
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6.5.8. A lakossági sugárterhelés összesítése 

Konzervatív feltevésként elfogadható, hogy a lakossági sugárterhelés előzőekben ismertetett 
összetevőinek mindegyike ugyanarra a célcsoportra, a vonatkoztatási csoportra hat, továbbá a 
különböző életkorcsoportok esetén a nagyobb sugárterhelések érvényesek. 

E feltevések mellett a lakosság sugárterhelése a telephelyen jelenleg található nukleáris 
létesítményekből, illetve a hozzájuk kapcsolódó tevékenységekből (Sv/év):  

8,4E-02+7,4E-02+1E-02+3,83+5,42+1,4E-04+0,66+2,4E-08+1E-03+6,7E-04=10,1 Sv. 

Azaz a mesterséges forrásokból származó, tényleges lakossági sugárterhelés bizonyosan nem 
haladja meg a 10 Sv/év értéket.  

A háttérsugárzás vizsgálatának az atmoszféra, a hidroszféra, a talaj, valamint a növény- és 
állatvilág környezeti háttér aktivitására vonatkozó eredményei viszonyítási alapként 
szolgálnak a tervezett új atomerőműi blokkok üzemeltetéséből eredő hatások értékeléséhez a 
telephelyen és a potenciális hatásterületen.  

A fejezetben ismertetett eredmények alapján megállapítható, hogy a háttérsugárzás szintje 
jellemzően nem tér el az országos jellemző adatoktól, továbbá az érzékeny méréstechnikai 
módszerek ellenére a paksi telephely nukleáris létesítményeinek - sugáregészségügyi 
szempontból elhanyagolható mértékű hatása - csak a mérések igen kis hányadában volt 
kimutatható. 
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